浙广电发〔2019〕6号

浙江省广播电视局等3部门
关于开展2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）
和浙江省广播电视新闻奖评选工作的通知

浙江广播电视集团，各市新闻工作者协会、文化广电旅游（体育）局、广播电视台（集团）、广电学会：

为认真做好2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）和浙江省广播电视新闻奖评选工作，确保新闻奖评选的科学性、公正性、权威性，以及对广播电视节目创新创优示范引导作用，现就有关事项通知如下：

一、评选标准及奖项设置

（一）评选标准

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，坚持马克思主义新闻观，落实“四向四做”，践行“四力”要求；坚持正确舆论导向，突出时代精神，具有较高思想水平和价值，引领效果好；内容真实，新闻性强，时效性强，主题鲜明，传播效果佳；广播电视特点突出，勇于创新，制作精良，感染力强；体现“走转改”成果，文风清新朴实，具有“短实新”特点。

（二）奖项设置

共设9个项目：消息、连续（系列）报道、评论、新闻专题、社教专题、现场直播、新闻节目编排、新闻访谈、社会活动。

1．广播新闻（9个子项）

（1）消息：迅速报道新闻事实的新闻作品。分短消息、长消息，其中短消息不超过1分30秒，长消息不超过4分钟。

（2）系列（连续）报道：系列报道是指围绕某一主题或已经发生的新闻事件等所做的多角度、多侧面报道，整体策划性强，各单篇作品间关联性强。单件作品不少于3篇，连续报道是指围绕正在发生的新闻事件连续播出的“跟踪式”报道，单件作品不少于3篇。作品时长以所申报的代表作体裁适用相应项目规定，有一件超长，即视该组作品为超长作品；报送首、中、尾三篇，附完整目录及1000字以内的报道内容简介。

（3）广播评论：对社会关注度较高的新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品，时长不超过15分钟。

（4）新闻专题：从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的新闻作品，包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等，时长不超过30分钟。

（5）社教专题：带有一定新闻性的知识性、专业性、服务性专题作品，时长不超过30分钟。

（6）新闻现场直播：与重大新闻事件或突发事件的发生和发展同步采集现场信号并播出，集现场报道、背景介绍与事态分析等于一体的新闻作品。要求必须以新闻现场音响信号为直播主体，采用音响资料时长不超过整个作品时长的1/3。同等条件下，现场信号为本台自采的占优。对同一新闻事件进行的间断性直播可选取其中1个完整直播段参评。本评选项目不包括纪念会、报告会、文艺演出、工程庆典、剪彩仪式、活动开幕式和以演播室直播谈话等为主体的作品。

（7）新闻节目编排：常设的以动态消息为主的集纳式新闻栏目的编排，时长不限。

（8）新闻访谈节目：主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件和热点话题进行讨论的谈话节目和新闻人物访谈节目，要求主持人与嘉宾现场交流谈话占整个节目时长不少于2/3,节目总时长不超过1小时。

（9）社会活动：由新闻单位策划并组织实施，持续开展两年以上，受众广泛参与、通过媒体传播并有持续影响力的公益性主题活动。由省广电局、省新闻工作者协会、省广电学会联合另行发文评选。
2．电视新闻（9个子项）

电视评论：对社会关注度较高的新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品，时长不超过45分钟。

电视新闻专题：从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的新闻作品，包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述、电视新闻纪录片和分上、下两期刊发的专题等，除电视新闻纪录片不限时长外，其他作品时长不超过45分钟。

其他子项参评要求与广播新闻相应项目相同。

二、参评指标分配

广播新闻部分：浙江广播电视集团送20件；杭、宁、温三市各送14件，其中县级广播作品至少3至4件；其他各市各送11件，其中县级广播作品至少2至3件（辖区县５个以下的送2件、５个以上的送3件）。

电视新闻部分：浙江广播电视集团报送20件；杭、宁、温三市各送14件，其中县级电视作品至少3至4件；其他各市各送11件，其中县级电视作品至少2至3件（辖区县５个以下的送2件、５个以上的送3件）。

社会活动按另行发文要求报送。

三、参评注意事项

1．严格和规范署名，按照在作品中的贡献大小排列主创人员顺序，如实填写。具体为：广播消息、评论，主创人员超过4人按“集体”申报；电视消息、评论，主创人员超过5人按“集体”申报。广播系列（连续）报道，主创人员超过7人按“集体”申报；电视系列（连续）报道，主创人员超过8人按“集体”申报。广播新闻及社教专题，主创人员超过5人按“集体”申报；电视新闻及社教专题，主创人员超过6人按“集体”申报。新闻访谈节目,主创人员超过6人按“集体”申报。广播新闻现场直播，主创人员超过８人按“集体”申报；电视新闻现场直播，主创人员超过9人按“集体”申报。新闻节目编排，主创人员超过3人按“集体”申报。所有按“集体”申报的作品仍须报备全体主创人员和参与人员的名单，且人数不能超过规定人数的一倍。

2．同一新闻作品，不能同时报送新闻奖不同系列，同一播出机构同一题材的广播或电视作品，在同一系列参评分别不能超过两件。

3. 鼓励媒体融合报道和应用新媒体传播的作品。

4. 近3年内有不良职业道德记录的新闻从业人员参与采编的作品不予评选。

5. 严禁为评奖而制作、修改节目，对于作弊或未在评选年度播出的节目，一经查实，取消其参评资格或获奖资格并通报批评，停止送评单位一年参评资格。评定结果将在省本级有关报刊、网站上公示。

6. 参评项目、作品时间长度、署名等不符合规定的，即视为不具备参评资格。

四、材料报送要求

（一）报送单位必填资料

各报送单位须向浙江新闻奖评选办公室填报两份材料：

1.1份关于推荐单位履行推荐和报送程序的说明，内容要求列举参评作品材料公示时间、地点（单位、网址），参评作品作者、编辑或主创人员最近3年内有无新闻从业不良记录等相关情况，并加盖单位公章（部门章无效）。

2.1份《2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）浙江省广播电视新闻奖报送作品目录》（见附件2）；报送参评作品数额不得超过分配数额，如超额，评选办公室将按目录顺序撤下排在后面的超额作品。

（二）纸质材料报送要求

1．所有参评作品必须按要求报送纸质材料一式2份。装订顺序为1份推荐表（见附件1）和1份作品完整文字稿，均为A4纸。

2．每件参评作品均须按要求填写《2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）、浙江省广播电视新闻奖参评作品推荐表》，其中播出机构和播出频率（频道）名称应按照主管部门批准的规范名称填写，各推荐单位、报送单位须明确填写推荐、报送意见，并由主要负责同志签名确认、加盖公章，否则不予评选。

涉及参评作品媒体融合报道情况和应用新媒体情况的统一填报在“社会效果”栏内。

3．系列（连续）报道类作品必须报送开头、中间（任选1篇）、结尾共3篇作品，并附系列（连续）报道作品完整目录（附件3，在“备注”栏内标注代表作）和不超过1000字的报道内容简介。

（三）电子材料报送要求

1.参评作品的推荐表、简介、文字稿等相关文字材料通过省记协新闻评奖系统上传。

2.广播作品制作成WMA或MPA格式音频作品；电视作品制作成4:3视频页面比例，WMV或MP4格式视频作品，通过省记协新闻评奖系统上传。

3.为确保参评作品与首发作品一致，不得对参评作品播出原版进行重新录制、编辑，不得删除片花、广告等任何内容，原作有片头、片尾的，须提供包含有片头、片尾的完整音视频作品。凡发现有删减、不一致或为评奖而重新制作的，视为造假，将不予评选。

4. 所有送评资料的电子版由各市统一以U盘或移动硬盘方式寄送至浙江省广播电视新闻奖评选办公室（包括推荐表、作品完整文字稿、作品音视频）。

五、报送时间及地址

报送截止时间为2月28日，逾期视为自动放弃。新闻评奖系统于报送截止之日24时关闭。

1.《2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）浙江省广播电视新闻奖报送作品目录》的电子文本分别发送至省记协zjsjx@zjnews.com.cn邮箱和省广电学会499417616@qq.com邮箱。

2.纸质材料及U盘快递寄至：杭州市莫干山路111号主楼1615室，省广电学会评奖办公室，联系电话0571-56353936，13588815361，邮政编码：310005。

3.电子材料报送：在浙江记协网（http://www.zja.org.cn）首页登录“浙江记协新闻评奖系统”，评奖系统技术咨询电话：（0571）85310149，13738195048（杨仲李）。

浙江新闻奖评选工作办公室设在浙江省新闻工作者协会秘书处,联系人：傅亦军,联系电话：0571－85310661、85311055（传真）。

浙江省广播电视新闻奖评选工作办公室设在浙江省广播电影电视学会秘书处，联系人：仇琼，联系电话：0571－56353936、88805322（传真）。

本通知电子文本可登陆浙江省新闻工作者协会、浙江省广播电视局官方网站查询和下载。

请各参评单位按照通知精神及各项具体要求，认真做好新闻奖参评作品的推荐、报送工作。

附件：
1.2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）、浙江省广播电视
新闻奖参评作品推荐表

2.2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）浙江省广播电视
新闻奖报送作品目录

3.2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）浙江省广播电视
新闻奖系列（连续）报道报送作品完整目录
浙江省广播电视局      浙江省新闻工作者协会
浙江省广播电影电视学会
2019年1月23日

	  抄送：省委宣传部。

	  浙江省广播电视局办公室                 2019年1月23日印发

附件1

2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）

浙江省广播电视新闻奖参评作品推荐表

	作品标题

	参评项目

	作  者
（按贡献大小排序）

	  播出机构

	首发时间
	填写 年 月 日 时 分，系列（连续）报道填写起止日期

	播出频率
频道
	填写播出该作品的具体频率、频道名称。
	作品时长
	系列（连续、组合）报道填写所报送代表作时长

	播出栏目

	采编过程

	社会效果

	推荐
理由

	推荐单位意见
	报送单位意见

	领导签名：
（盖单位公章）

2019年  月  日
	领导签名：
（盖单位公章）

2019年  月  日

	联系人

	手机

	电话

	地址

	邮编

 附件2
2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）

浙江省广播电视新闻奖报送作品目录

 (由报送单位填写)
	序号
	作品标题
	时长
	主创人员
	刊播单位
	参评项目

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	报送单位意见
	领导签名：（盖单位公章）
2019年  月  日

	联系人

	电话

	手机

	联系人地址

	邮编

	备注：主创人为“集体”的，须以（）列具体名单，格式为：集体（╳╳╳……）

       时长格式示例：5′30″

附件3

2018年度浙江新闻奖（广播电视部分）

浙江省广播电视新闻奖系列（连续）报道作品完整目录
	作品标题

	序
号
	单篇作品标题
	体裁
	播出
日期
	频率(道)及栏目
	时长
	备注

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

浙江省广播电视局

浙江省新闻工作者协会

浙江省广播电影电视学会

文件

— 1 —